In extrema necessitate ferè omnes Doctores affirman, si alia via sibi succurrere non potest; quia quilibet habet stridulissimum ius, propriam vitam defendendi, & consequenter afflimenti que ad hanc defensionem necessaria sunt. Item diues à quo affluit pauper bona, habet obligationem ea ipsi donandi. Ergo non est prefulendum inuitu, vel saltem non erit rationabiliter. Adde omnia in illa necessitate facta esse communia ab auctoritate patrum, cum ad conservandum hominum vitam ea produxerit, & sub hoc onere certis dominis tradiderit.

Dixi, si alia via sibi succurrere non potest. Nam si rogando amicibiliter diutinem, ut succurrat, potest sibi prouidere, nullius licet ab eo bona clam auferre, quia nemini licet aliena surripere, cum propria per donationem habere potest, si superponit omnes, & expelsus notauit Coninch. disp. 27. dub. 10. num. 18. Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 12. num. 66. vbi dicit omissionem huius conditionis non videri peccatum mortale, si scandulum absit, quia siue dominus concedat, siue non, potest accipere pauperi sibi necessaria. Ergo est solum inordinatum in modo que non videtur ita grauius. Addit vero Coninch ab hac petitio ne non excusat pauperem, etiam si nobilis familiæ sit, & valde pudente mendicari; quia in tanta necessitate pudor ille (inquit) vincendus est, & aliquibus diutibus necessitatibus manifestanda, præcipue cum huiusmodi necessitas non ex culpa evenire soleat. At hoc durum mihi videtur, quia inde obligatur pro remedio sua necessitatis extremae, grauem falem turbare, qualis est ab statu cadere mendicando, quod aliquita arguunt, ac ipsam mortem. Quare Lessius dixit vitium honestas conditionis non tenet nisi oblatam mendicare, fauetque Lorca 2. 2. sect. 3. disp. 39. membr. 1. num. 9. reputans eum esse in extrema necessitate, qui est in certo periculo ita deciderunt ex honesto statu, ut non possit viam sustentare, nisi discendo artem mechanicam, aut mendicando, quod licet verum non sit, probat tamen esse grauius malum. Ergo si obviandum grauem necessitatem potest proximus aliena surripere, potest ob vitandam extreman, absque obligatione mendicandi. Quocirca solum exilissimo obligari potest pauperem vni, vel alteri diutie secreto necessitatem manifestare, si probabiliter credat eos via esse succursum; quia manifestatio non videtur graueriter ignominiosa, neque grauem pudorem causare.

Hinc sit te accipientem non posse à domino impediti, quod si impedit eum repellendo, iniustus est, & hanc iniustiam potest accipiens propellere, etiam diutiem occidendo, si opus sit. See Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 12. num. 69. Coninch. disp. 27. dub. 10. num. 19.

In graui vero necessitate est inter Doctores controversias, an licet sit aliena inuitu domino surripere? Negare videtur D. Thomas 2. 2. quæst. 66. artic. 7. & ibi Caeterum, Sors lib. 5. de iug. quæst. 3. artic. 4. Couarruarius regul. peccatum. part. 2. §. 1. n. 3. & supponit Suarez disp. 7. de charitate, sect. 5. num. 8. & facit cap. 18. 1. de furtis, vbi imponit penitentiam furianti in necessitate gran. dictere enim, si quis propter necessitatem famis, aut nuditatis furians fuerit cibaria, vestem; vel panes, penitentia tres hebdomadas, & si redidicerit, non cogatur ieiunare. Ratio autem est, quia pauperi non licet surripere, nisi in quantum diues obligatus est illi dare, alia effet bellum iustum ex traquae parte, sed diues obligatus non est huic patienti grauem necessitatem dare, sed potest eo omilio aliam eligere. Ergo. Quod si dicis id verum esse, cum dominus non habeat bona, quibus possit omnibus patientibus grauem necessitatem subvenire, secus si illa habeat. Hinc sumo argumentum: Pauperi constare non potest diutiem habere bona superflua status, quibus omnia egenis granier succurrere possit, cum necessitates graues frequentes sint, uno contrario debet præsumere. Ergo stante hac ignorantia non habet ius aliena surripendi.

Nihilominus probabilis censem patientem grauem necessitatem, si alia via succuri non potest, posse clam à diuite aliena surripere. sic docuit Nauart. cap. 17. num. 5. Petrus Nauart.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Part. I.

lib. 2. de restit. cap. 1. num. 574. Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 12. num. 71. Valquez cap. 1. de elemosyna, dub. 7. num. 60. Coninch. disp. 27. dub. 10. num. 162.

Ratio sumitur ex contrario fundamento. Est enim insita diviti obligatio ex charitate succurrenti cuiuslibet patienti grauem necessitatem, sicut patienti extremam, si commode potest. Hoc autem sufficienter pauperi constat, si illi conserf de sua graui necessitate, & de potentia diutius, & ignoret, an alijs pariantur eandem, secumque concurrant: ita enim conditionibus potest, tenuerit diues succurrere, & in accepis à paupere consentire. Ergo pauper accipiens non peccat. Quod si de facto plures patientes grauem necessitatem concurrant, & cognite sint à diuite, quibus omnibus satias facere non potest ex bonis, quæ sibi superflui, sed solum vni, vel alteri, credo tunc non posse pauprem clam surripere, si iphi non constat nolle alii diutie elemosynam impetrari, quia in tantum potest, in quantum diues tenuerit. At in tali casu diues non tenetur ei elemosynam concedere, sed potest eam aliis seruare. Ergo. Neque obstar patientem extremam necessitatem post à diuite clam necessaria surripere, etiam plures alijs similem necessitatem patientes concurrant, & diues non possit omnibus prouidere, quia ius conservandi vitam, quia est nimis exceptum, hanc tribuit facultatem, neque ullus conqueri rationabiliter potest, quod sic consecutare studeat. sic Valquez de elemosyna. cap. 1. dub. 7. num. 62. Fator tamen ob hanc rationem etiam in graui necessitate esse probable. Nam cum diues omnibus illis diutis tenetur prouidere, qui præuenit accipiendo, iure à natura sibi concessio videtur vti.

Neque nostræ sententia obstat, cap. 1. quis. nam, ut recte explicat D. Thomas 2. 2. quæst. 66. artic. 1. & ex illo Valquez lib. dubio 7. num. 65. Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 12. fine. Coninch. disp. 27. dub. 10. & alijs. Loquitur textus, quando futurum commissum est propter necessitatem communem, non tamen urgentem, & grauem: eum vero dicitur, si restituierit, non ieiuner, indicatur duplum esse furians extra grauem, & extremam necessitatem penitentiam imponendam. Primum trium hebdomadarum penitentiam. Secundo ieiunium, quæ ieiuniū penitentia restituendi statim non imponitur. Quod si velis loqui textum de furante in graui & extrema necessitate, respondere debes. Primum peccale sic furante, quæ indebet alienam rem virupavit, quia forte rogando potest obtinere. Secundo impositam esse penitentiam non ob peccatum, sed ob peccati similitudinem. Adde textum non esse Pontificium, neque ex aliquo Concilio desumptum, sed ex penitentiali Theodori; Ratio autem, qua illa sententia nitebatur, satis ex probacione conclusionis nostræ disoluenda est.

Adiutor tamen primo, te non posse etiam in extrema necessitate confitendum, surripere rem alienam ab aliis quæ illa indigente, quia tunc ipse non tenetur sibi date, & ratione possessoris ius acquisitus praetationis. Secundo adiutor rem valde preterfata te non posse ab illo sumere, ut tu necessestati satisfacias, quia supra dixi punct. 4. non tenetur diues cum tam graui iactura honorum tuae necessitati prouidere, quia id cedit in re publica datum.

Dices. Ergo debens ex furto Petro magnam quantitatem, tenuerit cum tali periculo Petro reddere, si videat Petrum in aequali necessitate existere, quia retentio est prima acceptio continuatio. Si ergo non licet primo accipere, neque licet acepit retinet, & congetur Lorca 2. 2. disp. 38. n. 11. quiores res debita Petro in specie existit, quia Petrus haber ius in specie eam vindicandi, quo iure non videatur priuandus ob necessitatem possidentis, cum ipse ea quæ indiget, & possesso iniusta non debet raptori protende, & domino nocere, & hoc mihi probabilius videtur, si vierque creditor, & debitor in necessitate concurrant, neque prius debitor, quam creditor, consentit. Vaquer de elemosyna. cap. 1. dub. 5. num. 71. eto censem satis probablem oppositionem, quo affirmat Lessius lib. 2. cap. 16. dub. 1. num. 13. & Coninch. disp. 27. dub. 10. n. 171. Qui mouentur ex eo, quod pro eo tempore cessat vis, & potest dominus iure gentium introducta; & res sunt quadrum solum primi capientis, & possidentis. Sed responderi potest hoc esse verum, si capiat, si possideat iuste: at capiens, & possidentis per furum non capit, neque possidet iuste, neque tollit domini possessionem. Necessitas autem superueniens non potest facere, ut iuste possideat, si simul cum necessitate dominus concurrat. Ergo.

## P V N C T Y M X.

An consumens rem alienam in necessitate, tenetis restituere, si ad pinguiorem venoris fortunam.

- 1 Ex quo pendeat resolutio huius difficultatis;
- 2 Si alienam habens ex contractu transferente dominum, tenueris secus si habebas alienum ex contractu non transferente dominum;
- 3 Si ex delicto alienum habebas, communior sententia docet te esse obligari restituere. Contrarium est satis probable.

**R**esolutio huius puncti pendet ex dictis punct. 4. vt bene aduerdit Coninch. disp[ositi]o[n]e 27. dub[ius] 16. & 16. concil. Valq[uam] op[s]it[u]m de elemos. dub[ius] 5. n. 67. hi enim austerius plutes esse calus, in quibus debebat duies gratis omnino, & sine obligatiōne elemosynam concedere, & plures e[st]o[n]t, in quibus poterat obligatiōne restituendi imponere. In ipsis ergo calibus, in quibus haec obligatiōni imponi potest, si rem accipias secreta, tene[re]s, cūm ad pinguiorem veneris fortuina[m], restituere, quia non potes alia via accipere, quam ipse tenuerit præstare. Neque præsumi potest nolle diutrem sibi rem restitui, cūm id velle possit.

<sup>2</sup> Difficilis ergo est, an si alienum rem ante necessitatem possidcas, & in necessitate constitutus illam confumas, excusebas a restituione, sicut si tunc accipiens rem illam confundaris? Quia in re certum est, si item possessam & tibi necessariam habebas ex contracta transferente dominum, qualis est mutuum, vel venditio, tenetis restituere, quia tunc non consumis alienum, sed proprium, & obligatio ex contractu reddende rem perleuerat. Coninch. *disput.* 27. *dub.* 10. n. 16. Valsquez de eleemosyna, *capite 1. dub.* 8. Bonacina *disput.* 3. *quesit. 4. de charitate*, *punct. 6. num. 16.* & alij apud ipsum. Si autem ex contractu non transferente dominum habebas, verbi gratia, ex commissario, vel deposito, censeo probabilius te non esse obligatum restituere, quia nec restituere teneris ex re accepta, cum nihil illius suspergit, ut suppono, neque ex iniusta acceptione, cum nulla fuerit, neque etiam ex contractu prius facto, hinc enim solidum obligare potest ad reddendum rem, quando culpa depositarii perit. Fecis si absque illius culpa, ut in presenti contingit, & ita tradunt plures relati ab Azorio *lib. 12. c. 8. quesit. 7.* Torres *disput.* 82. *dub.* 7. ad finem, quibus accedit Petri. Nauar. *lib. 4. de restitu. c. 4. n. 26.* Bonacina *disput.* 3. *quesit. 4. punct. 6. num. 26.* Lessius *lib. 2. c. 16. dub. 1. num. 5.*

3. Quod si rem alienam tibi necessariam habes ex delicto  
furti, vel rapini; communior sententia tenet obligatum esse  
transfacta necessitate similem restituere, quia est licet illam  
confusas in necessitate; ut obligatio ante necessitatem contracta  
est in iusta acceptance non petitur, sed suspenditur, sic. Valquez lib.  
dub. 8. fin., num. 68. affirmans neminem contradicare. Bonacina  
dict. num. 16. Petrus Lora dis. p. 38. num. 14. & alij plures apud  
ipso. Ratio est, quia ad subleuandam necessitatem ipsum nos non  
debitum extinguimus, sufficit eius restituitionem impetrare. Verum  
contrarium cœlulo satis probabiliter, & forte probabilius dici  
posse, cum Petrus Nagaru. lib. 4. cap. 4. num. 24. & 25. Coninclus  
al. p. 27. dub. 10. num. 66. quia sic confusum tem videtur fati-  
facere obligationi restituendi ante ea contractæ, cum tem confusa-  
mus, si enim dominus teneat vello confusum, si apud ipsum statet.  
Et confirmo. Ab onore restituendi tem, liberatur iniquus de-  
tentor, si absque eius culpa perit res furtu ablatâ, eodem modo  
apud dominum existens perturba, vt bene probat Lebar. lib. 2.  
cap. 12. dub. 15. Atqui si res illa a ipso dominum exiliceret, eodem  
modo periret, ac perit apud se iniquum detentorem, cum ipso  
dominus teneretur tibi in necessitate extrema existentia donare.  
Ergo.

P V N C T V M X I.

Vtrum existens in necessitate, tenearis tem alienari  
restituere creditoris, necessitate simili laboran-  
ti, vel possis restitutionem  
omittere.

- 7 Non teneris si alienum retines ex contrario.
  - 2 Si retines ex delicto, neque res existit in specie, non teneris.
  - 3 Secus, si res aliena in propria existit specie.
  - 4 Idem quod dictum est de tua necessitate, dicendum est de necessitate illorum, qui tibi in primo gradu coniuncti sunt.

**D**upliciter rem alienam retinere potes, vel ex contractu, vel ex delicto. Si habes ex contractu, probabilitus censu non solum in extrema, sed etiam in gravi necessitate te non esse obligatum restituere; quia in pari causa melior est conditio possidentis, quod est manifestum, si habes rem ex depositu, precati, commodari, quibus dominium non transfertur, neque finitum est tempus contractus, est probabilitus, quia licet dominium apud te non sit, est tamen iusta pollescio, & viuis pro eo tempore. Ergo potes te, rurisque editiori preferre, sic Vasquez in opus de eleemos. l. dub. 9. n. 7. Bonacina dicta 2. a. 4. de charit. bunt. 6. n. 2.

mo. 1. Si autem ex delicto debeat, distinguendum est, vel res debita existit in specie, vel non; si non existit, non tenetis tunc cum equali tua iactura restituendum facere, quia & dominium, & possessio tui fauere, nec potes uti nomine alienum, sed proprium cum obligatione reddendis laborum; quia obligatio ob necessitate suspenditur. Quod non habent exigitum verum in extrema necessitate, sed etiam in gravius enim necessitas excedendo, quo extrema facit omnia communias sic Lessius lib. 2. c. 16.

dub.1.num. 20. Limita, nisi causa fueris necessitatis creditori  
quia tunc debes cum iactura propria æqualem creditoris reparare,  
quia est melior illius conditio. sic Bonacina disp. 3. q. 4 de châ-  
ritate punct. 6.n.14.

Si vero res debita ex delicto in propria existit specie, placet  
mihi sententia Vasquez de eleemosyna, cap. 1. dub. 9. num. 70. & 71.  
& Lorca 2. 2. dicitur, 38. num. 10. Nauart. cap. 17. num. 60. te eis  
obligatum restituere creditori, si creditor prius actus, vel eodem  
tempore in necessitatem incidit, non est requiri ob viaripatam  
possessionem ita velle creditori, nisi necessitate laborant pra-  
ferre. Si autem tu prius in necessitatem incidisti, quia ratione ne-  
cessitatis possides remiseu rei vium iuste illam possessionem con-  
tinuare censeris, quando alius in necessitatem incidit, & obinde a  
restituzione excusat.

4 Quæ dicta sunt de tua propria necessitate, dicendum est de necessitate parentis, aut filiorum, vxoris, iñmo & fratrum: ius enim fauendi sis tibi ita coniunctius praferendum videtur creditori sic pluribus relatibus Bonacina dñs. 3. q. 4 de charitate, punt. 6. n. 14. quamvis Vasquez de elemosyna, c. 1. dub. 9. n. 74. in fratre licet, cui creditorem existimat esse praferendum.

P Y N C T V M XII.

**Ez quibus bonis facienda est eleemosyna.**

1. Facienda est ex propriis in casu graui, & extrema necessitate, ex alieno quando patiens necessitate habet ius surripendi.
  2. Quid dicendum de bonis à communitate possit. Quia ratione illius facienda sit elemosyna ab hominibus illius communata.
  3. Quid illicitè, & turpiter acquisitis.

**F**aciendam esse eleemosynam ex propriis, & quotum habes  
Administrationem, & non ex alienis nemini est dubium.  
Non enim iniustitia committenda est, vt charitati subuenias, vt  
recte docuit Augustinus in lib. 50. homil. homil. 7. relatus in cap.  
foris 14. queſt. 5. Soltim causa extremitatis necessitatis excipitur, ad  
eius medium aliena accipere potes, si alia via requiri prouidetur.  
In eatu gravis necessitatibus solitum hec habent locum, quando vir-  
ge preceptum eleemosynæ, & ipse patiens necessitate illam  
ab initio accipere poterat. Valquez de eleemos. c. 2. dub. 2.

Ex his infertur, quid dicendum sit de bonis, quae ab aliqua  
communitate possidentur? Dupliciter enim possideri possunt, vel  
collegialiter, vel particulariter: collegialiter possidentur, cum non  
in singulis diuiduntur, sed à communitate, vel eius, qui illius cu-  
ram gerit, dispensantur. Particulariter possidentur, cùm in singu-  
los distribuenda sunt, singulique illius communisatis ius habeant,  
vt fibi signata portio detur. Si bona collegialiter possidentur, po-  
tent communitas, seu maior illius pars, vel qui illius curam gerit,  
facie eas elemosynas, quæ recte gubernationis illius communisati  
expedit vise fuerint cap. cùm in cunctis, de ha. quia sunt à  
majori parte capituli. At si bona particulariter possidentur, ne-  
cessario requiritur conuersus omnium illius communisatis, vt  
elemosyna concedatur, quia cùm ad quemlibet sua pars per-  
neat, nequic sine eius conuersu defraudari, colligit ur ex cap. cum  
omnes, de constitutionibus, scilicet Ioann. Medina de elemosynâ cap. 4.  
Valent. 2.2. disp. 9. q. 5. punct. 5. verit. secundò. Vaquez in opu. culte  
elemosyna, 4.6. n.2. vbi subdit cum Ioan. Medin. quiam portio  
narij non habeant vocem in Capitulo, si bona eroganda in ele-  
mosynas in illos effent diuidenda, nequamque sine illorum con-  
senfu posse erogari. At credo in hac parte consuetudin eis stan-  
dum: cedunt enim portionarij huic iuri, cùm Ecclesiam ingre-  
diuntur, in qua non habent vocem in Capitulo, vt possit Capitu-  
lum ex bonis communibus, ad ipsosque partimentibus elemosy-  
nas facere, prout recte gubernationis expedite vise fuerit. Alias  
debetur Capitulum explorare consensum non solum praen-  
tium, sed absensium, vt aliquam elemosynam faceret, quod est  
contum clum receptum.

3 Secundo infurter, quid dicendum sit de illicite, & turpiter acquisicis, an possit facere eleemosynam? Pro cuius decisione, suppono dupliciter te posse rem alienam illicite acquirere. Primum visura, furo, & rapina. Secundum præmio & mercede aliquius illicita actionis, scilicet fornicationis, occisionis, iniustæ sententiae, beneficij. Ecce haec etiam collationis. Si furo, visura, & rapina res acquisita est, & in specie existit, extra supradictum casum extremum, vel graui necessitatibus non potes eleemosynam facere, sed debes dominio restituere. Secus verò, si iam non existit in specie, neque ex eleemosyna impotens redderis ad restitutionem faciendam, quia tunc ex propriis eleemosynam facis, abique damno creditoris. Valueris c. 2. de eleemosyna, dub. vlt. Suarez dis. 7. f. 2. de charitate, n. 6. q. 9. Si autem impotens redderis ad restitutionem, claram est te non posse eleemosynam facere. Dubium tamen non lenore est, an recipiens tenerat, si mala fide acceptisti, credens dampnum redditum auctoritatem ad restituendum. Et quidem tenerat, quia cooperatis damno creditoris; usque debitorum deteriorando. Si bona fide recipisti, & confusimputasti, non videris tenerat, quia nec ratione recte acceptata, quae non existit, nec ratione iustæ acceptio, quae nulla

nulla fuit teneris. Si autem res accepta consumpta non est, aut si consumpta est, dicitur es factus, ob cuius causam in aquivalenti perfuerat, alicui videberis esse obligatus, quia res illa obligata est creditori, neque cum illius damno tibi donari poterat. Ergo potest a creditori vindicari. Ergo tu teneris creditoris reddere. Et confirmo. Si à principio rem accepis, credens dampnum impotenter reddi ad restituendum, et si iniusta accepisti, obligatus esles creditori reddere. Ergo etiam es obligatus, cùm illam retines, & scis ex illius retentione creditori dampnum parati. Et hoc mihi dicendum videtur cum Suarez disp. 27. scđ. 2. de charitate, num. 10. Quamvis non carere difficultatem, cùm bona specialiter obligata non accepisti; quia tunc tota obligatio debitoris esse videtur personalis, cui ipse satisfacere tenetur ex bonis, qua habet, neque bona ipsius postquam sunt alienata, videntur cum illo onere transire, alias vindicati possent. Quid si prius, & mercede aliquius illicita actionis iam executae acquisitum sit poteris ex illis eleemosynam facere, quia dominum illos acquisivisti, neque teneris danti restituere. Non enim tenetur materix premium sui corporis, neque iudex premium iniquae sententie restituere dani, postquam materix sui corporis copiam fecit, & iudex iniquam sententiam tulit. Egidius Coninch. disput. 7. dub. 12. num. 210. Lessius lib. 2. cap. 14. dub. 8. Escipio simoniacè acquista ob beneficium, quæ restituenda fuit. Ecclesiastice ante iudicis sententiam, ut in disputatione de simonia dicimus.